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Sede social: Rua de Meladas, 380 – Mozelos - Santa Maria da Feira 

Capital social de 133 000 000 Euros  

Pessoa Colectiva e Matrícula n.º 500 077 797 

Conservatória do Registo Comercial de Santa Maria da Feira 

 

DIVULGAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO QUALIFICADA 
 
 

Nos termos do disposto no n.º 1 do artigo 17.º do Código dos Valores Mobiliários e do artigo 

2.º, nº 1, alínea c) do Regulamento CMVM n.º 4/2004 (alterado pelos Regulamentos CMVM 

n.º 10/2005, nº 3/2006 e nº 5/2006), informa-se o Mercado que, por fax datado de 11 de Julho 

de 2007, recebido no mesmo dia, a sociedade BESTINVER Gestion, S.A. – Gestora de 

Instituciones de Inversión Colectiva comunicou à sociedade CORTICEIRA AMORIM, 

S.G.P.S., S.A., o seguinte: 

 
«...em 3 de Julho de 2007, um total de acções 6.752.309, representando 5,077% do 
capital social (...) da CORTICEIRA AMORIM, é imputável à Bestinver Gestión, 
SGIIC, S.A. (...)  
 
Esta participação é imputável à Bestinver Gestión, SGIIC, S.A. através das seguintes 
entidades: 

Entidade Quantidade 
de Acções 

BESTINVER BOLSA, F.I. 4.541.582 
BESTINFOND F.I. 1.267.969 
BESTINVER MIXTO, F.I. 545.929 
SOIXA  SICAV, S.A. 163.296 
TEXRENTA INVERSIONES SICAV, S.A. 31.111 
CORFIN INVERSIONES SICAV, S.A. 25.103 
RODAON INVERSIONES, SICAV, S.A. 21.602 
TIBEST CINCO, SICAV, SA 18.965 
INVERS. EN BOLSA SIGLO XXI, SICAV, S.A. 17.209 
ATON INVERSIONES SICAV, SA 13.384 
TIGRIS INVERSIONES, SICAV, SA 11.805 
MERCADAL DE VALORES SICAV, SA 11.691 
H202 Inversiones SICAV, S.A. 10.875 
DIVALSA DE INVERSIONES SICAV, SA 10.491 



PASGOM INVERSIONES, SICAV, S.A. 9.645 
ENTRECAR INVERSIONES, SICAV, S.A. 8.971 
ACCS., CUPS. Y OBS. SEGOVIANAS, SICAV, S.A. 7.224 
Cartera Millennium SICAV, S.A. 6.592 
CAMPO DE ORO, SICAV, S.A. 5.576 
LINKER INVERSIONES, SICAV, SA 5.359 
HELDALIN INVERSIONES SICAV, S.A. 4.133 
ZAMARRON SICAV, S.A. 4.068 
Opec Inversiones, SICAV, S.A. 3.720 
TAWARZAR 2-S2 SICAV, S.A. 3.440 
IBERFARMA SICAV, S.A. 2.569 

.» 
 
A CORTICEIRA AMORIM, S.G.P.S., S.A. informa que às posições no seu capital social 
acima referidas correspondem: 
 

Entidade Quantidade 
de Acções 

% de 
Participaçã
o no capital 

% de 
Direito

s de 
Voto 

BESTINVER BOLSA, F.I. 4.541.582 3,415% 3,481%
BESTINFOND F.I. 1.267.969 0,953% 0,972%
BESTINVER MIXTO, F.I. 545.929 0,410% 0,418%
SOIXA  SICAV, S.A. 163.296 0,123% 0,125%
TEXRENTA INVERSIONES SICAV, S.A. 31.111 0,023% 0,024%
CORFIN INVERSIONES SICAV, S.A. 25.103 0,019% 0,019%
RODAON INVERSIONES, SICAV, S.A. 21.602 0,016% 0,017%
TIBEST CINCO, SICAV, SA 18.965 0,014% 0,015%
INVERS. EN BOLSA SIGLO XXI, SICAV, S.A. 17.209 0,013% 0,013%
ATON INVERSIONES SICAV, SA 13.384 0,010% 0,010%
TIGRIS INVERSIONES, SICAV, SA 11.805 0,009% 0,009%
MERCADAL DE VALORES SICAV, SA 11.691 0,009% 0,009%
H202 Inversiones SICAV, S.A. 10.875 0,008% 0,008%
DIVALSA DE INVERSIONES SICAV, SA 10.491 0,008% 0,008%
PASGOM INVERSIONES, SICAV, S.A. 9.645 0,007% 0,007%
ENTRECAR INVERSIONES, SICAV, S.A. 8.971 0,007% 0,007%
ACCS., CUPS. Y OBS. SEGOVIANAS, SICAV, S.A. 7.224 0,005% 0,006%
Cartera Millennium SICAV, S.A. 6.592 0,005% 0,005%
CAMPO DE ORO, SICAV, S.A. 5.576 0,004% 0,004%
LINKER INVERSIONES, SICAV, SA 5.359 0,004% 0,004%
HELDALIN INVERSIONES SICAV, S.A. 4.133 0,003% 0,003%
ZAMARRON SICAV, S.A. 4.068 0,003% 0,003%
Opec Inversiones, SICAV, S.A. 3.720 0,003% 0,003%
TAWARZAR 2-S2 SICAV, S.A. 3.440 0,003% 0,003%
IBERFARMA SICAV, S.A. 2.569 0,002% 0,002%
Total imputável à Bestinver Gestión, SGIIC, SA 6.752.309 5,077% 5,176%

 
 
Mozelos, 11 de Julho de 2007 



 
O Conselho de Administração da 
CORTICEIRA AMORIM, SGPS, S.A. 


